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تحلیل روز

دورخیز ترامپ!

صابر گل عنبری-گویا شانس به ترامپ »فعلا« 
رو کرده و پس از برد مناظره نخست با بایدن و راه 
افتادن بلوایی در اردوگاه دموکرات ها، حکم دیروز 
دیــوان عالی آمریکا به نفعش، انــرژی مضاعفی به 
ترامپ بخشیده و عزمش را برای بازگشت به قدرت 
دوچندان می کند. دیوان عالی آمریکا طی حکمی 
»تاریخی« در شکایتی پیرامون نقش ترامپ در 
تحریک معترضان برای حمله به کنگره در ژانویه 
2021 با رای موافق 6 قاضی محافظه کار در مقابل 
3 قاضی لیبرال اعلام کرد که ترامپ در قبال کارهای 
خود در مقام رسمی ریاست جمهوری از »مصونیت 
کامل« برخوردار است. البته این مصونیت هر چند 
به اقدامات شخصی تسری پیدا نکرده است؛ اما یک 
پیروزی برای اوست. اعتراض بایدن هم موید این 
مدعاست و او حکم دیوان را »خطرناک« خواند که 
موجب تبدیل شدن روسای جمهور به »پادشاهان« 
می شود و از مردم آمریکا خواست که به او رای ندهند. 
فعلا این حکم موجب تعویق محاکمه او به  اتهام تلاش 
برای تغییر نتایج انتخابات 2020 می شود و او تا 
نوامبر آینده با فراغ بال بیشتری می تواند به تبلیغاتش 
برای بازگشت به کاخ سفید ادامه دهد؛ بازگشتی که 

ترامپ خود را به آن نزدیک تر از قبل می داند. 

ــرون در مخمصه افــتــاد؟/نــشــریــه  ــاک ــد م ــه ش چ
اکونومیست:اکنون در اغلب کشورهای دموکراتیک، 
احــســاس نــابــرابــری منجر بــه گــرایــش بــه سمت 
راست گرایی افراطی شده است. تله های دیگری 
نیز ماکرون را زمین گیر کرده اند. میراث ناخوشایند 
همه گیری کرونا و جهش تورمی باعث شده است 
که اکنون زمان مناسبی برای برگزاری انتخابات 
نباشد. از طرف دیگر، ماکرون معتقد است اقتدار 
دولت می تواند اتحاد در کشور را تقویت کند؛ اما 
درعوض این رویکرد منجر به آن شده است که بخشی 
از جامعه او را به عنوان فردی متکبر و بی خبر از احوال 

مردم بشناسند.

پیشخوان بین الملل 

اندیشکده روز

تظاهرات طلبه های یهودی در مقابل دادگاه 
عالی اسرائیل علیه طرح سربازی اجباری/ شهر 

قدس اشغالی/ رویترز

تخلیه روستای »تورتسک« در اوکراین از بیم 
حملات روسیه/ گتی ایمجز

پس از آن که رئیس بیمارستان شفا پس از 7 
ماه از اسارت نیروهای رژیم صهیونیستی آزاد 
شد، نهادهای مختلف امنیتی و جاسوسی آن، 
یکدیگر را مسبب این مسئله معرفی می کنند. 
سرویس جاسوسی شاباک پس از آزادی »محمد 
ابوسلیمه« رئیس بیمارستان شفا اعلام کرد این 
اقدام به دلیل ازدحــام در زندان های این رژیم 
انجام شده و این سرویس مدت ها قبل در این 
بــاره هشدار داده بود اما مدیریت زندان های 
ــلام کــرد تصمیم بــرای  ــم صهیونیستی اع رژی
ــش و شاباک  آزادســـازی ابو سلیمه توسط ارت
گرفته شد و به دلیل ازدحــام زنــدان هــا نبود. 
شبکه 12 تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل از 
یک منبع امنیتی گزارش داد مسئول آزادسازی 
ابو سلیمه 2 اداره زندان ها و اطلاعات در مدیریت 
زنــدان هــا وابسته به وزارت امنیت داخلی به 
ریاست »ایتامار بن گویر« هستند. تایمز اسرائیل 
نیز نوشت: بن گویر خواستار برکناری رئیس 
بیمارستان شفا  آزادی رئیس  از  شاباک پس 
شد. به گزارش شبکه خبری الجزیره، بن گویر 
در پلتفرم »ایکس« در این باره مدعی شد: آزادی 
رئیس بیمارستان شفا در شهر غزه همراه با ده ها 
»تروریست« دیگر به منزله رها کردن موضوع 
امنیت و اهمالی امنیتی است. بن گویر در ادامه 
تاکید کرد »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی باید مانع از ایــن شــود که »یــوآو 
گالانت« وزیر جنگ این رژیم و رئیس شاباک، 
سیاستی مستقل و مغایر با سیاست کابینه را در 
پیش گیرد. رژیم صهیونیستی  ابو سلیمه را پس 
از گذشت 7 ماه از بازداشتش، همراه با تعدادی از 
کادر پزشکی بازداشت شده در بیمارستان های 

نوار غزه آزاد کرد.

آمریکا،  جمهور  رئیس   جوبایدن، 
ــدرال مبنی بر  ــوان عالی ف رای دی
ترامپ  ــد  ــال دون نسبی  مصونیت 
ــک »رویـــه  از تعقیب قــضــایــی را ی
خطرناک« خواند و آن را تضعیف 
ــل »هیچ کــس بــالاتــر از قانون  اص
ــوان عالی  ــ نــیــســت« دانـــســـت. دی
با  آن  اکثریت  کــه  آمریکا  ــدرال   فـ
ــاران اســت، در حکمی  محافظه  ک
تاریخی اعلام کرد که دونالد ترامپ 
برای اقداماتی که در مقام رسمی 
خود به عنوان رئیس  جمهوری انجام 
داده است، از پیگرد قانونی مصون 

است اما بابت عملکرد و اقداماتی 
که در ظرفیت خصوصی و به صورت 
ــت،  ــام داده اس ــج غــیــررســمــی ان
مصونیتی ندارد. این حکم به طور 
اخــص در پاسخ به پرونده قضایی 
صادر شد که طی آن دونالد ترامپ 
متهم شده در روز ششم ژانویه سال 
ــود را بــرای  2021 هــــواداران خ
حمله به کنگره آمریکا و ممانعت از 
رسمی شدن پیروزی جو بایدن در 
است.اکنون  شورانده  انتخابات، 
این حکم جنجال  برانگیز که با رأی 
شش در برابر سه قضات دیوان عالی 

آمریکا صادر شد، به معنای آن است 
که پرونده ششم ژانویه ترامپ و چند 
پرونده دیگر قضایی علیه او که در 
جریان است ممکن است تا پس از 
انتخابات ریاست  جمهوری آمریکا 
کــه 5 نوامبر بــرگــزار مــی شــود، به 
تعویق بیفتد.دونالد ترامپ خیلی 
زود در واکنش به ایــن حکم آن را 
ــک پــیــروزی بـــزرگ« بــرای خود  »ی
خواند و گفت که تصمیم دیوان عالی 
»یک روز بزرگ برای دموکراسی« 
در کشورش بــوده است.این حکم 
اما خیلی زود با انتقادهای جدی 

ــوان  ــ ــی در مــیــان قــضــات دی ــت ح
عالی آمریکا روبــه رو شد.کمپین 
ــدن همچنین در ــای  انــتــخــابــاتــی ب

 بیانیه  ای اعلام کرد که »این حکم 
حقایق را تغییر نمی دهد، پس بیایید 
در مورد آن چه در شش ژانویه اتفاق 
افتاد بسیار شفاف باشیم: دونالد 
ترامپ پس از شکست در انتخابات 
2020 دست به کار شد و اوباش را 
تشویق کرد تا نتایج یک انتخابات 
را وارونــه کنند. انتخاباتی آزاد و 
عادلانه.در رای  گیری  دیوان عالی 
فدرال آمریکا شش قاضی محافظه  
کار موافق، با انتقاد تند 3 قاضی 
لیبرال مخالف روبه رو شدند. قضات 
مخالف این رای همزمان با قرائت 
شرح رای دیوان عالی، متن تندی 
در مخالفت با آن قرائت کردند که 
مــورد توجه رسانه ها قــرار گرفت.

آن ها در نظر مخالف خود مدعی 
شدند که به قرائت آن ها این حکم 
اکــنــون بــه مــقــام رئیس جمهوری 
آمــریــکــا قــدرتــی مــی بخشد کــه او 
می تواند از آن برای »مقاصد پلید« 
سوتومایر،  سونیا  کند.  استفاده 
دادگـــاه  پرسابقه  لیبرال  قــاضــی 
که جلودار مخالفان این رای بود، 
تلاش کرد با ترسیم سناریوهایی به 
خطرات بالقوه این مصونیت قضایی 
ــاره کند. یکی از سناریوهایی  اش
کرد  ترسیم  سوتومایر  قاضی  کــه 
چنین بود که اگر رئیس جمهوری 

»به تفنگداران دریایی دستور دهد 
که یکی از رقبای سیاسی او را ترور 
کنند«، رئیس جمهور از »مصونیت 
ــوردار خــواهــد شــد«؛  ــرخ قضایی ب
چرا که این در محدوده اختیارات 
است.  پرزیدنت  رسمی  و  قانونی 
»اگر  گفت  او  دیگر  سناریویی  در 
ــرای مــانــدن در  رئیس جمهوری ب
قدرت با دستور به نظامیان کودتا 
کــرد چــه؟ مصون اســت. اگــر برای 
عفو یک محکوم رشوه گرفت چه؟ 
مصون است. مصون است. مصون 
است«.قاضی سوتومایر گفت: حتی 
ــن سناریوهای کــابــوس  وار  ــر ای اگ
هیچ وقت تحقق نیابند که من دعا 
باز  نیابند،  تحقق  هرگز  کنم  می 
هم )بــه دمــوکــراســی( صدمه وارد 
ــت... اکنون در هر حیطه  شده اس
از اختیارات قانونی رئیس  جمهور، 
او همچون پادشاه از قانون بالاتر 
است.قاضی سوتومایر در سخنان 
خود همچنین به ماجرای واترگیت 
و ریچارد نیکسون اشاره کرد و گفت 
علت این که جرالد فورد، بعد از به 
ــدرت رســیــدن ریــچــارد نیکسون  ق
را عفو کرد این بود که در آن زمان 
ــی کـــه مـــوضـــوع رســوایــی  ــان ــس ک
واترگیت را بررسی می کردند با این 
پیش فرض به موضوع می پرداختند 
که نیکسون مصونیت ندارد و پس 
ــاخ سفید  از استعفا و خــروج از ک

می توان او را محاکمه کرد. 
نمای روز

قاب بین الملل

چهره روز

موهبتی بزرگ برای دونالد
دیوان عالی آمریکا در اعلام نظری تاریخی رأی به »مصونیت محدود« ترامپ داد. بایدن در واکنشی 

تند گفت: رای صادره رویه ای خطرناک است

پایان قدرت نرم؟ 
  »جــوزف نــای« دستیار سابق وزیــر دفــاع و استاد 
ــاروارد طی یادداشتی در  برجسته دانشگاه هـ
اندیشکده»نشنال اینترست« با طرح این پرسش 
که آیا با وجود جنگ در اوکراین و غزه عصر قدرت 
نرم به پایان رسیده است، چنین استدلال می کند 
که با ظهور مجدد قدرت سخت، استفاده از قدرت 
نرم همچنان در قرن بیست و یکم ارزش خود را 
حفظ خواهد کرد. با پایان اتحاد جماهیر شوروی 
و ورود به »لحظه تک قطبی« آمریکا، برخی معتقد 
بودند که عصر قدرت سخت به پایان رسیده و جهان 
وارد عصر قــدرت نرم شده اســت، اما جــوزف نای 
که مفهوم قدرت نرم را در جنگ سرد ارائــه داد، 
تأکید دارد که قدرت نرم، که توانایی تأثیرگذاری 
از طریق جذب به جای اجبار است، همواره هم در 
جنگ و هم در صلح نقش داشته و تأثیرات آن غالباً 
کند و غیرمستقیم است. از نظر وی نادیده گرفتن 
قــدرت نرم یک اشتباه راهبردی اســت، زیــرا این 
نوع قدرت، که بر جذب به جای اجبار تأکید دارد، 
نقشی اساسی در سیاست بین الملل ایفا می کند؛ 
قدرت نرم روم و نفوذ آمریکا در اروپای غربی پس از 
جنگ جهانی دوم به دلیل جاذبه فرهنگی و ارزشی 
آن ها بوده، و در مقابل، دیوار برلین نیز نه به دلیل 
 زور نظامی بلکه به واسطه تأثیرات قدرت نرم غرب 
بلندمدت  برتری  نشان دهنده  که  پاشید،  فــرو 
ارزش هــا نسبت به اجبار نظامی اســت. ترکیب 
هــوشــمــنــدانــه قـــدرت ســخــت و نـــرم، مــی تــوانــد 
ــزان قــابــل توجهی  ــی ــه م ــک کــشــور را ب ــه ی ــاذب ج
افزایش دهد. قدرت نرم در رقابت میان ایالات 
متحده و چین اهمیت زیــادی دارد، اما با وجود 
سرمایه گذاری های گسترده چین در این حوزه، 
اختلافات ارضی با همسایگان و کنترل شدید حزب 
کمونیست بر جامعه مدنی جذابیت بین المللی 
آن را محدود می کند؛ در حالی که مؤسسه های 
کنفوسیوس فرهنگ سنتی چین را ترویج می کنند، 
درگیری های مرزی و سیاست های سرکوبگرانه 
حزب کمونیست جذابیت چین را در کشورهای 
دموکراتیک کاهش داده و نشان می دهد که قدرت 
نرم نمی تواند به تنهایی سیاست های تهاجمی 
و کنترلی چین را جبران کند.  تضعیف سیاست 
داخلی آمریکا، که زیربنای قدرت نرم آن است، 
می تواند به کاهش اعتبار و نفوذ بین المللی این 
کشور منجر شود، زیرا قدرت نرم همچنان در تحلیل 

سیاست جهانی نقش مهمی ایفا می کند.

گروه بین الملل-جمهوری آذربایجان که 
در سپتامبر 2023، پس از سه دهه توانست 
منطقه قره باغ را به آغوش میهن بازگرداند، 
ایــن روزهــا در عرصه سیاسی هم دســت به 
تغییرات جدیدی زده است. الهام علی اف، 
آذربایجان که ســال گذشته  رئیس جمهور 
انتخابات زودهــنــگــام ریــاســت جمهوری را 
برگزار کرد تا از تنور داغ پیروزی در جنگ 
برای منافع سیاسی اش بهره برداری کند، 
این بار به سراغ پارلمان رفت و به تازگی نیز 
دستور انحلال ششمین پارلمان آذربایجان 
را امضا و بدین ترتیب زمینه را برای برگزاری 
انتخابات زودهنگام پارلمانی فراهم کرد .بر 
اساس دستور ریاست جمهوری، قرار است 
انتخابات زودهنگام در اول سپتامبر 202۴ 
برگزار شود. این اقــدام یک تحول سیاسی 
قابل توجه در آذربایجان اســت، زیــرا هدف 
آن تجدید قوه مقننه قبل از دوره عــادی آن 
اســت. استدلال نمایندگان موافق انحلال 
پارلمان این است که باید ترکیب جدیدی از 
قوه مقننه به نمایندگی از تمامیت ارضی احیا 
شده کشور برای کنفرانس تغییرات اقلیمی 
سازمان ملل )COP29(، برای استفاده موثر 
از دیپلماسی پارلمانی و تضمین فعالیت های 
ــذاری مستمر در طــول ایــن رویــداد  قانون گ
مهم، وجود داشته باشد. انتخابات پارلمانی 
قبلی آذربایجان که در فوریه 2020 برگزار 
شد نیز یک انتخابات زودهنگام بود. انتخابات 
زودهنگام آتی هفتمین پارلمان آذربایجان 
ــت هدف از طرح  را تشکیل خواهد داد. دول
با  انتخابات  همزمانی  را  پارلمان  انحلال 
نشست تغییرات اقلیم اعــلام کــرده که قرار 
است از 11 تا 2۴ نوامبر در باکو برگزار شود 
اما این ادعا فقط اقدامی برای توجیه برای 

افکارعمومی است، زیرا برگزاری انتخابات 
پیش یا پس از نشست تغییرات اقلیمی هم 
انجام  می توانست  پارلمان  انحلال  ــدون  ب
شود.  جمهوری آذربایجان در ماه های اخیر 
به واسطه تجاوز به خاک ارمنستان با تنش 
هــای متعددی مواجه شــده و از ســوی دیگر 
ــرژی به اسرائیل نیز  به واسطه صـــادرات ان
زیــر فشار اســت. با تمرکز قــدرت در ریاست 
جمهوری، پارلمان نقش محدودی در شکل 
دادن به امــور آذربایجان دارد. درحــالــی که 
برخی از نمایندگان اپوزیسیون در پارلمان به 
علی اف وفادار هستند، منتقدان گفته اند که 
پس از دستگیری تعدادی از روزنامه نگاران 
مستقل و فعالان سیاسی پیش از انتخابات 
ریاست جمهوری اخیر کــه عــلــی اف بــا 92 
درصــد آرا برنده شــد، با آزار و اذیــت مواجه 
ــان نقش  ــج ــای شــده انــد.پــارلــمــان ملی آذرب
محدودی در سیستم سیاسی آن کشور دارد و 
بیشترین اختیارات در دست رئیس جمهوری 
است. پست  نخست وزیری هم تا حد زیادی 
ــورت سنتی  ــورت اسمی اســت و بــه  ص بــه  ص
رئیس جمهور  ســوی  از  کــه  شخصی  توسط 
ــور کشور دخالت  برگزیده مــی شــود، در ام
دارد. علی اف پس از بازگرداندن قره باغ به 
خاک آذربایجان پس از سه دهــه، به قدرت 
بلامنازع در ساختارهای حاکمیتی این کشور 
تبدیل شده است. هر چند اکثریت پارلمان در 
اختیار حزب حاکم »آذربایجان نوین« بود اما 
به نظر می رسد علی اف به این اکثریت نسبی 
راضی نشده و دنبال این است تا حزب متبوع 
او همه کرسی های پارلمان را از آن خود کنند. 
اگرچه پارلمان هم تابع دستورات دولت است 
سیاست  و  تصمیمات  در  چندانی  اختیار  و 
گذاری کلان کشوری ندارد اما حضور اکثریت 

مطلق نمایندگان حزب حاکم در آن، مسیر را 
برای پیشبرد برنامه های علی اف صاف خواهد 
کــرد .بــا وجــود ایــن که آذربایجان در قانون 
اساسی با نام کشور جمهوری و دموکراسی 
معرفی شده است، اما روند انتخابات در این 
کشور برخلاف اصــول و قواعد دموکراسی 
جریان دارد و حتی افرادی هم که به پارلمان 
راه پیدا می کنند، اگر از مخالفان و منتقدان 
ــت و حــزب حاکم باشند نمی توانند بر  دول
کرسی نمایندگی تکیه بزنند.در انتخابات 
اخیر ریاست جمهوری آذربایجان هم شاهد 
بودیم که رقبای انتخاباتی علی اف چندان 
قدرتی نداشتند و به نظر می رسید که برای 
توجیه افکارعمومی چهار کاندیدا را به عنوان 
رقیب تشریفاتی علی اف تایید کــرده بودند 
تا به چهره انتخابات نمایشی رنگ و لعاب 

دموکراسی بدهند.

 مخالفت ها با طرح انحلال       
هر چند بر طبق قانون اساسی اختیار انحلال 
پارلمان و برگزاری انتخابات زودهنگام به 
ــا برخی  ــت ام ــده اس رئــیــس جمهور داده ش
منتقدان این اقدام را خلاف قانون می دانند. 
جمیل حسنلی، رئیس شورای ملی نیروهای 
دموکراتیک، از تصمیم انحلال مجلس ملی 
آذربــایــجــان انتقاد کــرد و گفت:»تصمیم به 
انحلال مجلس ملی و تصویب دادگــاه قانون 

بلکه  نیست،  قانونی  تصمیمات  اســاســی، 
ملی  شـــورای  و  اســت  سیاسی  تصمیمات 
نمی تواند خود را منحل کند، زیرا این رویه در 
قانون اساسی پیش بینی نشده است، همچنین 
مجلس نمی تواند در ارتباط با رویدادهایی 
ــا ســایــر گردهمایی های  ــد COP29 ی ــن ــان م
بین المللی خود را منحل کند«. حسنلی در 
گفت وگو با سایت »تــوران آذ« آذربایجان، به 
اصل 98.1 قانون اساسی اشــاره کرد که به 
صراحت تشریفات انحلال مجلس شــورای 
ملی را تنظیم می کند. بر اســاس این ماده، 
رئیس جمهور آذربایجان تنها در شرایط خاصی 
می تواند پارلمان را منحل کند:»اگر مجلس 
دو بار در طول یک سال به کابینه وزیران رای 
اعتماد ندهد، اعضای لازم را بــرای دادگــاه 
قانون اساسی یا دیوان عالی تعیین نکند، یا 
نتواند بــرای انجام وظایف خود که در سایر 
اصول مربوطه قانون اساسی مشخص شده 
است عمل کند«.حسنلی تاکید کرد:در حال 
حاضر هیچ یک از این شرایط وجود ندارد. وی 
همچنین اســتــدلال کــرد که هیچ ارتباطی 
بین تصمیم دادگاه و مقررات قانون اساسی 
برای انحلال وجود ندارد. این تصمیم نقض 
آشکار قانون اساسی است که دادگاه باید از آن 
حمایت کند. علاوه بر این، وی خاطرنشان کرد 
که تصمیم قرنطینه که تا اول اکتبر تمدید شده 

است، وضعیت را پیچیده تر می کند.

بازی علی اف با مهره ها
طرح انحلال پارلمان آذربایجان با هدف تحکیم پایه های دولت علی اف 
 انجام می شود تا با مجلس کاملا همسو برنامه های خود را پس از 

بازپس گیری »قره باغ« اجرایی کند


